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Abstract

Environment monitoring based on the Arduino Uno

The purpose of this tesis is to describe a creation of the monitoring system based

on Arduino UNO and some of available modules. The text discusses use cases for

Arduino in monitoring environment and describes concepts and realisations of

three parts of created system. It concerns applications for monitoring station,

central station and PC. Monitoring station captures scene properties, sends them to

central station and reacts to events in its surroundings or commands from central

station. Central station manages communication between monitoring station and

PC's application. PC application, through central station, configures and manages

whole system and also stores and visualizes data. Created system can be used for

example by huntsmen for tracking wildlife or by plantsmen for monitoring

temperatures and air humidity.

Abstrakt

Monitorování prostředí založené na Arduino UNO

Účelem této práce je popsat tvorbu monitorovacího systému založeného na

Arduino UNO a některých dostupných modulech. V textu je diskutováno možné

využití Arduina pro monitorování prostředí a popsány návrhy a realizace tří částí

vytvořeného systému. Jedná se o aplikaci pro monitorovací stanici, aplikaci pro

centrální stanici a aplikaci pro PC. Monitorovací stanice snímá vlastnosti okolí,

odesílá je centrální stanici a reaguje na události ve svém okolí a na příkazy od

centrální stanice. Centrální stanice zprostředkovává komunikaci mezi

monitorovacími stanicemi a PC aplikací. PC aplikace prostřednictvím centrální

stanice konfiguruje a spravuje celý systém a dále uchovává a vizualizuje data.

Vytvořený systém mohou využít např. myslivci pro sledování výskytu zvěře nebo

pěstitelé pro sledování optimálních hodnot teploty a vlhkosti vzduchu.
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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je vytvořit prototyp přenosného

monitorovacího systému na bázi Arduina. Náklady na běžné monitorovací systémy

bývají velmi vysoké a my je zkusíme co nejvíce minimalizovat právě použitím

Arduina a jeho modulů. Systém bude obsahovat monitorovací stanice, které mohou

být umístěný například v lese, na louce, ale i uprostřed domácností. Cílem

monitorovací stanice bude snímat požadované veličiny, kterými jsou v našem

případě teplota a vlhkost vzduchu a pohyb. Naměřené údaje budou posílány

centrálnímu prvku, který bude sloužit jen jako komunikační prostředek mezi PC a

monitorovací stanicí.

V monitorovacích stanicích i centrální stanici bude jako hlavní řídící prvek

použito Arduino UNO R31, které bude řídit rozšiřující modul pro přenos dat, PIR

senzor pro detekci pohybu a snímač teploty a vlhkosti. Jelikož monitorovací stanice

může být umístěna na místech špatně pokrytých mobilní sítí (např. v lese nebo u

rybníka pro sledování pytláků), tak budou také zmíněny dostupné moduly

umožňující přenos dat. Další část systému bude tvořit aplikace v PC, která všechna

naměřená data zpracuje a zobrazí ve formě grafů. Aplikace také umožní

prostřednictvím GUI2 [1] nastavit monitorovací stanice podle požadavků uživatele

(např. aktivace/deaktivace připojených senzorů, změna režimu zaznamenávání

údajů apod.).

Následující kapitola 2 obsahuje informace o Arduinu a rozšiřujících

modulech, které byly v rámci této práce prozkoumány. Kapitola 3 obsahuje

informace o návrhu systému a funkcích monitorovací stanice, centrální stanice a

PC aplikace. V kapitole 4 je vysvětlena realizace systému a v kapitole 5 je

provedena diskuze problémů, možných vylepšení apod. Závěrečná kapitola 6

obsahuje zhodnocení vytvořeného systému a možné budoucí práce.

1 Popis a specifikace produktu - http://www.arduino.cc/en/Main/ArduinoBoardUno
2 GUI (grafické uživatelské prostředí) – Je množina grafických prvků sloužících jako pracovní
rozhraní mezi uživatelem a aplikací.
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1.1 Princip monitorovacího systému

Monitorovací systémy se dnes používají běžně. S jejich pomocí může

zaměstnavatel neustále sledovat provoz na pracovišti a mít dokonalý přehled o

tom, co se kde děje. Nemusí ovšem sloužit jen jako prostředek ke sledování

zaměstnanců, ale také jako prostředek pro uchování pocitu bezpečí

(tj. zabezpečovací systémy [2]) a to v podobě různých alarmů, které např. reagují

na pohyb neoprávněné osoby (např. v noci, kdy je pracoviště nikým nehlídané a

máme v něm důležité a cenné předměty). Reakce na pohyb neoprávněné osoby se

může lišit podle potřeb zaměstnavatele. Může to být např. odeslaná SMS zpráva

s informací o detekci pohybu, uložení snímku detekované osoby anebo rovnou

upozornění policie, aby mohla co nejdříve zasáhnout.

Ovšem monitorovacím systémem nemusíme rozumět jen nainstalovanou

kameru uvnitř či zvenku budovy, která nám snímá dané okolí. Může to být také

stanice, která snímá a zaznamenává veličiny, s nimiž následně pracuje, tj. analyzuje

je a vytváří z nich statistiky. Jsou to např. meteorologické stanice3 pro měření

meteorologických údajů, které následně slouží pro další předpověď počasí.

Existuje několik typů těchto stanic, které můžeme vidět v tabulce 1.

Náš monitorovací systém bude malá meteorologické stanice, která bude

zaznamenávat naměřené veličiny teploty a vlhkosti vzduchu a bude detekovat

pohyb ve svém okolí. Tyto údaje budou přenášeny PC aplikaci, kde budou

zpracovány a následně vizualizovány.

3 Význam a popis stanic - http://www.meteocentrum.cz/encyklopedie/meteorologicke-stanice.php
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Tabulka 1: Typy meteorologických stanic

Synoptické
S nejrozsáhlejší působností. Snímá data v hodinových intervalech

a vytvářejí synoptické mapy o aktuálním vývoji a změně počasí.

Klimatologické Ke sledování vývoje klimatu. Snímá data pouze třikrát denně.

Srážkoměrné
Zaznamenává údaje o spadlých srážkách (sníh, déšť) a to jednou

denně.

Letecké Využívané převážně v letecké dopravě ke sledování počasí.

Silniční

Slouží k informování řidičů o aktuálním stavu vozovky. Jsou to

různé silniční senzory, které jsou schopny zaznamenávat stav a

teplotu vozovku.

Amatérské
Slouží převážně k amatérskému sledování meteorologických

údajů a k vlastnímu užití naměřených dat.
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2 Základní specifikace součástek

V této kapitole je podrobná specifikace konkrétních součástek, se kterými

jsme se při práci blíže seznámili. V následující části 2.1 popíšeme Arduino UNO,

jeho využití a některé vlastnosti. Funkce a možnosti využití GPRS/GSM modulu

jsou v části 2.2, práce s pohybovým senzorem PIR v části 2.3 a se senzorem teploty

a vlhkosti v části 2.4. V částech 2.5 a 2.6 zmíníme kamerový modul a SD modul,

s nimiž jsme také pracovali, ale které jsme ve výsledném systému nepoužili.

2.1 Arduino

Arduino je Open-Hardware platforma pro jednoduchý návrh a vývoj

elektronických programovatelných zařízení. K jeho používání nejsou potřeba

hlubší znalosti principů elektroniky. Bez nutnosti pájení a prostřednictvím

jednoduchého vývojového prostředí je vhodné pro rychlou tvorbu prototypů

zařízení, hraček, ovládacích a regulačních aplikací či robotů. Díky svým

vlastnostem může být také použito jako součást monitorovacího systému.

Existuje několik typů desek Arduina. Mezi nejzákladnější z nich patří

Arduino UNO (viz obrázek 1), DUE, MEGA, LEONARDO, DUEMILANOVE a YÚN.

Všechny tyto desky jsou založené na mikrokontrolerech ATMega4 od firmy Atmel a

liší se většinou jen svými rozměry, velikostí paměti a počtem vstupně/výstupních

pinů. My zvolili pro prototypovací a školní účely vhodné Arduino UNO (dále jen

Arduino), a proto si ho popíšeme více.

Základní řídící jednotkou Arduina je mikrokontrolér ATmega3285 [3].

Arduino má 6 analogových vstupů a 14 digitálních vstupně/výstupních pinů (6

z nich lze použít jako výstupy PWM6 [4]). Může být napájeno přes USB7, napájecím

adaptérem nebo baterií. Deska může pracovat s napájením 6-20V, ovšem pokud je

napětí menší než 7V, tak výstupní napájecí 5V pin může být nestabilní a dodávat

4 Popis a specifikace mikrokontrolérů ATMega - http://www.atmel.com/products/
microcontrollers/avr/megaavr.aspx
5 Popis a specifikace mikrokontroléru ATmega328 - http://www.atmel.com/devices/
atmega328.aspx

[…]


uvedené v zadání práce, tak dle mého názoru použití Arduina pro monitorovací

účely není příliš vhodné, zejména kvůli nedostatku operační paměti a špatné

kompatibilitě některých součástek či modulů. Jako vhodná alternativa Arduina se

nabízí použití jiného zařízení, např. Raspberry Pi, které by umožnilo připojení

modulů, které v našem systému nebyly použity, např. kamerového modulu a SD

modulu.

6.1 Možné budoucí práce

Pokud by na tuto bakalářskou práci navazovala další odborná práce, tak by

jistě přicházelo v úvahu, podívat se blíže na problémy, se kterými jsme se při

návrhu setkali, a bylo by vhodné se jimi blíže zabývat a pokusit se je vhodně

vyřešit. Velmi zajímavé by bylo snímání obrazu prostřednictvím kamery, případně

rozpoznávání charakteristických rysů osob (např. zachycením tváře, výšky postavy

či oblečení osoby). Dále by přicházelo v úvahu rozšíření monitorovacích stanic o

více senzorů. Mezi ně by mohla patřit infračervená závora, ultrazvukový senzor,
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digitální displej na zobrazení údajů přímo na monitorovací stanici atd. Jistě by bylo

zajímavé vyzkoušet pro přenos dat kromě GSM také jiné dostupné moduly. Po

připojení k internetu (např. pomocí ethernet modulu) by se záznamy mohly posílat

na webový server a být tak dostupné pro více uživatelů online. Z těchto záznamů

by se daly vytvořit různé statistiky, např. o změnách počasí v určitých oblastech, o

výskytu zvěře v jednotlivých ročních obdobích a jiné.

PC aplikace by se následně měla rozšířit o nastavení nově přidaných

senzorů, získávání záznamů ze serveru a podobně. Přidáním těchto několika málo

rozšíření by monitorovací systém získal řadu dalších možných využití.
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A Uživatelská příručka

A1 Přeložení a spuštění aplikace

K přeložení a spuštění PC aplikace je nutné mít v PC nainstalovanou Javu

JDK7 a nástroj Ant. Překlad lze provést na libovolném operačním systému a to v

adresáři se zdrojovými soubory (adresář src), potřebnými knihovnami (adresář

lib) a souborem build.xml. Oba zmíněné adresáře a soubor jsou obsaženy na

přiloženém paměťovém médiu (DVD).

Překlad je proveden příkazem ant zadaným v příkazové řádce. Tímto se

vytvoří adresář jar se spustitelným jar souborem system.jar, který lze spustit

např. příkazem java –jar system.jar.

A2 Ovládání aplikace

Spuštěním aplikace se otevře hlavní okno monitorovacího systému (viz obr.

A1), v levém panelu LOG jsou přijaté zprávy z monitorovacích stanic. Dostupné

stanice se automaticky zobrazí v poli vedle levého panelu. Tlačítko

Aktualizovat seznam všechny dostupné stanice aktualizuje. Tlačítko >>>

přidá dostupné vybrané stanice do dalšího pole, kde je možné vybrané stanice

nastavit tlačítkem Nastavení. Pravý panel je rozdělen na tři části. První část je

Připojení, kde se automaticky vyhledají dostupné porty a na jeden z nich se

uživatel připojí tlačítkem Připojit a odpojí tlačítkem Odpojit. To je důležité

pro zprovoznění komunikace s centrální stanicí. Další částí je úložiště, kde je

zobrazen adresář a název souboru ukládaných záznamu. Úložiště se nastaví

automaticky do složky jar, nebo je možné ho změnit v souboru CONFIG.txt.

Poslední částí je Vizualizace, která obsahuje tlačítko Vybrat záznam pro

vybrání souboru uložených dat. Tento vybraný soubor je zobrazen pod tlačítkem.

Dále obsahuje tlačítko Vizualizace, které otevře okno s vizualizací vybraných

záznamů.
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Obrázek A1: Hlavní okno aplikace

Stisknutím tlačítka Nastavení se zobrazí okno Nastavení stanice

(viz obr. A2). V panelu Stav stanice jsou obsažené základní údaje o stanici, tzn.

ID stanice, stav DHT a stav PIR. Obsahuje také tlačítko Odeslat

konfiguraci, které odešle zvolené nastavení monitorovací stanici. Dalšími

panely jsou Nastavení DHT a Nastavení PIR, kde je zvolená stanice

nastavena (interval se zadává v milisekundách). Obsahují také dvě tlačítka pro

zjištění aktuálního stavu. Posledním tlačítkem Uložit se zvolené nastavení uloží a

odešle dané stanici.

Stisknutím tlačítka Vizualizace v hlavním okně aplikace se zobrazí

okno Vizualizace dat (viz obr. A3) k zobrazení vybraných záznamů v podobě

grafu. V horní liště lze tyto grafy přepínat (graf teploty, vlhkosti vzduchu a počtu

pohybů). Stiskem pravého tlačítka myši lze zobrazený graf nastavit, uložit ve

formátu PNG, vytisknout, příblížit/oddálit a automaticky vycentrovat. V dolním

panelu Nastavení jsou dvě tlačítka. Tlačítko Aktualizovat k opětovnému

nahrání a zobrazení záznamů a tlačítko Vybrat záznam ke změně vybraného

souboru, který obsahuje záznamy.
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Obrázek A2: Okno pro nastavení stanic

Obrázek A3: Okno vizualizace dat
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B Obsah přiloženého média

Paměťové médium (DVD) přiložené k této práci obsahuje tyto adresáře a

soubory:

 system - Adresář obsahující všechny potřebné soubory ke spuštění PC

aplikace.

 src_ard - Adresář obsahující zdrojové kódy monitorovací a centrální stanice.

 lib_ard - Adresář obsahující knihovny využité v monitorovací či centrální

stanici.

 StudnickaDavidA12B0170P_BP.pdf – Text bakalářské práce ve formátu PDF.

 readme.txt – Popis struktury na přiloženém DVD.