# Strukturovaný posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: David Studnička

Název práce: Monitorování prostřední založené na Arduino UNO

---

## Obsah práce:

Vynikající logická struktura, nadprůměrný obsah i rozsah;
Velmi dobrá logická struktura, odpovídající obsah i rozsah;
Vyhovující logická struktura, obsah i rozsah;
Nevyhovující

*Komentář:*

---

## Kvalita řešení a dosažených výsledků:

Vynikající; Velmi dobrá; Vyhovující; Nevyhovující

*Komentář:*

---

## Formální úroveň:

Vynikající; Velmi dobrá; Vyhovující; Nevyhovující

*Komentář:* Práce obsahuje jen malé množství překlepů a gramatických chyb. Kvalita některých obrázků by mohla být lepší.

---

## Práce s literaturou:

Vynikající; Velmi dobrá; Vyhovující; Nevyhovující

*Komentář:* Práce obsahuje 16 převážně tištěných zdrojů.

---

## Splnění zadání:

Splněno bez výhrad; Splněno s menšími výhradami; Splněno s většími výhradami; Nesplněno

*Komentář:*

---

## Doplňující informace k práci:

### Dotazy k práci:

- Použil byste opět Arduino UNO, pokud byste řešil monitorování objektu?

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 27.6.2016

Ing. Martin Dostal, Ph.D.